PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
Rua Ibiraçu, nº 26, Margareth, Nova Venécia – ES / Telefones: 27 3772 6873

Email: vig.epidnv@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – NOVA VENÉCIA - SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua Ibiraçú, 26 – Bairro Margareth – CEP: 29.830-000 – Nova Venécia – ES.

Tel: (27) 3772 – 6873 - E-mail: vig.epid@gmail.com.br

OFÍCIO Nº 30/2021/SMS/VS

NOVA VENÉCIA/ES, 19 DE MARÇO DE 2021.

Ao Srº
Juliano Bettim Motta
Secretário Municipal de Saúde

Assunto: Resposta ao Ofício Circular nº 005/2021/SMS/GAB

Senhor Secretário,

Em resposta ao Ofício Circular nº 005/2021/SMS/GAB, segue em anexo a Carta de

Serviços ao Usuário da Vigilância Epidemiológica, também enviada via e-mail para

adm.saude@novavenecia.es.gov.br .

Respeitosamente,

Ingridi Gineli Tonetto Lázaro
Coordenadora da Vigilância em Saúde
Enfermeira Vigilância Epidemiológica

mailto:adm.saude@novavenecia.es.gov.br
mailto:vig.epidnv@gmail

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
Rua Ibiraçu, nº 26, Margareth, Nova Venécia – ES / Telefones: 27 3772 6873

Email: vig.epidnv@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – NOVA VENÉCIA - SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua Ibiraçú, 26 – Bairro Margareth – CEP: 29.830-000 – Nova Venécia – ES.

Tel: (27) 3772 – 6873 - E-mail: vig.epid@gmail.com.br

DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA
EPIDEMILÓGICA

Carta de serviço ao Usuário

Nova Venécia

mailto:vig.epidnv@gmail

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
Rua Ibiraçu, nº 26, Margareth, Nova Venécia – ES / Telefones: 27 3772 6873

Email: vig.epidnv@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – NOVA VENÉCIA - SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua Ibiraçú, 26 – Bairro Margareth – CEP: 29.830-000 – Nova Venécia – ES.

Tel: (27) 3772 – 6873 - E-mail: vig.epid@gmail.com.br

2021

EQUIPE GESTORA:

Prefeito Municipal
André Willer Silva Fagundes

Vice Prefeito
Paulo Roberto Damaceno

Secretário de Saúde
Juliano Bettim Motta

Diretora Departamento de Administração em Saúde
Izabel Aparecida Moreira Lima

Coordenação de Vigilância Epidemiológica

Íngridi Gineli Tonetto Lázaro

INTRODUÇÃO

Define-se a Vigilância Epidemiológica como "um conjunto de ações que

propiciam o conhecimento, a detecção ou prevenção de qualquer

mudança nos fatores determinantes e condicionantes da saúde individual

ou coletiva, com a finalidade de recomendar e adotar medidas de

prevenção e controle de determinadas doenças ou agravos".

A Vigilância Epidemiológica é um instrumento importante para o

planejamento, organização e operacionalização dos serviços de saúde e,

também, para a normatização de atividades técnicas correlatas. Compete

mailto:vig.epidnv@gmail

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
Rua Ibiraçu, nº 26, Margareth, Nova Venécia – ES / Telefones: 27 3772 6873

Email: vig.epidnv@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – NOVA VENÉCIA - SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua Ibiraçú, 26 – Bairro Margareth – CEP: 29.830-000 – Nova Venécia – ES.

Tel: (27) 3772 – 6873 - E-mail: vig.epid@gmail.com.br

a ela coletar e processar informações sobre certas doenças e fazer a

análise e interpretação desses dados. A partir daí, recomendar e

promover as ações apropriadas de controle a essas doenças e avaliar a

eficácia e efetividade das medidas adotadas.

A Vigilância Epidemiológica tem como propósito fornecer orientação

técnica permanente às autoridades que têm a responsabilidade de decidir

sobre a execução de ações de controle de doenças e agravos. Para essa

finalidade, ela precisa tornar disponíveis as informações atualizadas sobre

a ocorrência dessas doenças e os seus fatores condicionantes em uma

população de determinada área geográfica.

CARACTERÍSTICAS DO SERVIÇO

Coleta de dados e informações, investigação e levantamentos necessários à

programação e à avaliação das medidas de controle de doenças e de situações de

agravos à saúde da população.

ATRIBUIÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

 Recomendar e adotar medidas de prevenção e controle de doenças

e agravos;

 Fornecer orientações técnicas permanentes às autoridades que têm

a responsabilidade de decidir sobre a execução de ações de

controle de doenças e agravos;

mailto:vig.epidnv@gmail

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
Rua Ibiraçu, nº 26, Margareth, Nova Venécia – ES / Telefones: 27 3772 6873

Email: vig.epidnv@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – NOVA VENÉCIA - SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua Ibiraçú, 26 – Bairro Margareth – CEP: 29.830-000 – Nova Venécia – ES.

Tel: (27) 3772 – 6873 - E-mail: vig.epid@gmail.com.br

 Planejar, organizar e operacionalizar os serviços de saúde,

conhecendo o comportamento epidemiológico da doença ou agravo

como alvo das ações;

 Coletar e processar dados, realizar notificação compulsória de

doenças, conforme Portaria nº 140 de 08 de agosto de 2016, do

Ministério da Saúde;

 Analisar e interpretar os dados processados;

 Recomendar as medidas de controle indicadas;

 Promover as ações de controle indicadas;

 Avaliar a eficácia e efetividade das medidas adotadas;

 Divulgar informações pertinentes;

 Manter dados dos programas do Ministério da Saúde: API

(Imunização), Sinan (Doenças de Notificação compulsória), Sim

(Sistema de Informação de Mortalidade), Sinasc (Sistema de

Informação Nascidos Vivos) e TB (Tuberculose);

 Planejar, organizar e operacionalizar campanhas de imunização

Como Acionar os Serviços da Vigilância Epidemiológica
Endereço: Rua Ibiraçu, nº 26, Bairro Margareth, Nova Venécia - ES

Telefone: (27) 3772-6873

mailto:vig.epidnv@gmail

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
Rua Ibiraçu, nº 26, Margareth, Nova Venécia – ES / Telefones: 27 3772 6873

Email: vig.epidnv@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – NOVA VENÉCIA - SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua Ibiraçú, 26 – Bairro Margareth – CEP: 29.830-000 – Nova Venécia – ES.

Tel: (27) 3772 – 6873 - E-mail: vig.epid@gmail.com.br

Reclamações / Sugestões / Ouvidoria

A Vigilância Epidemiológica está vinculada à ouvidoria da Prefeitura Municipal de

Nova Venécia. A Ouvidoria é um canal de comunicação entre os cidadãos e a

instituição, permitindo que estes apresentem suas manifestações através de

solicitações, elogios, críticas, denúncias e sugestões, visando a garantia dos

direitos dos cidadãos e a melhoria dos serviços prestados.

Funcionamento da Ouvidoria: Segunda a sexta-feira, das 07 às 11h e das 13 às 17h;

Telefone para contato: (27) 3772- 6869

Localização da Ouvidoria: Rua Ibiraçu, nº 26, Bairro Margareth, Nova Venécia – ES

- Secretaria municipal de Saúde (ao lado do Gabinete do Secretário).

mailto:vig.epidnv@gmail

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
Rua Ibiraçu, nº 26, Margareth, Nova Venécia – ES / Telefones: 27 3772 6873

Email: vig.epidnv@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – NOVA VENÉCIA - SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua Ibiraçú, 26 – Bairro Margareth – CEP: 29.830-000 – Nova Venécia – ES.

Tel: (27) 3772 – 6873 - E-mail: vig.epid@gmail.com.br

SERVIÇOS
TESTE RÁPIDO DE LEPTOSPIROSE, LEISHMANIOSE E MALÁRIA

Tempo de Entrega: 30 minutos

Responsável pela execução: Vigilância epidemiológica

Justificativa: Busca ativa, agilidade e diagnóstico precoce para tratamento, evitanto

agravos.

Requisitos para Obtenção: Encaminhamento médico ou da Unidade de Saúde de

referência do cidadão.

Documentações: Documento de identidade com foto e cartão SUS e

Encaminhamento ( em supra).

Horário do Atendimento: Das 07:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

Endereço de Atendimento: Rua Ibiraçu, nº 26, Bairro Margareth, Nova Venécia - ES

Contato: (27) 3772-6873

TESTE PPD (Prova Tuberculínica)

Auxiliar no diagnóstico de pessoas não vacinadas com BCG. Indica apenas a

presença da infecção e não é suficiente para diagnóstico da doença.

Tempo de realização do exame: 15 minutos

Agendamento do exame: às segundas e terças e sextas-feiras

Tempo de entrega do laudo do exame: 72h após a inoculação (injeção)

mailto:vig.epidnv@gmail

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
Rua Ibiraçu, nº 26, Margareth, Nova Venécia – ES / Telefones: 27 3772 6873

Email: vig.epidnv@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – NOVA VENÉCIA - SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua Ibiraçú, 26 – Bairro Margareth – CEP: 29.830-000 – Nova Venécia – ES.

Tel: (27) 3772 – 6873 - E-mail: vig.epid@gmail.com.br

Responsável pela execução: Vigilância Epidemiológica

Justificativa: Acesso ao teste de PPD

Requisitos para Obtenção: Pedido médico.

Endereço de Atendimento: Rua Ibiraçu, nº 26, Bairro Margareth, Nova Venécia -

ES

Contato: (27) 3772-6873

PROGRAMA DE HEPATITES

Medidas de realização de exames marcadores das Hepatites Virais,

acompanhamento e prevenção de agravos.

Tempo de espera: conforme demanda estadual

Responsável pela execução: Vigilância Epidemiológica

Justificativa: Programa de Acompanhamento dos Casos de Hepatites

Requisitos para Obtenção: O usuário deve estar cadastrado no programa de

Hepatites. Documentações: Cartão do SUS, exames e encaminhamento médico.

Endereço de Atendimento: Consulta com Infectologista na cidade de São Mateus

agendada pelo Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA), após a realização

dos exames.

Contato: (27) 3772-6873

VIGILÂNCIA DE ZOONOSES

mailto:vig.epidnv@gmail

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
Rua Ibiraçu, nº 26, Margareth, Nova Venécia – ES / Telefones: 27 3772 6873

Email: vig.epidnv@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – NOVA VENÉCIA - SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua Ibiraçú, 26 – Bairro Margareth – CEP: 29.830-000 – Nova Venécia – ES.

Tel: (27) 3772 – 6873 - E-mail: vig.epid@gmail.com.br

Prevenção, combate e controle de doenças zoonoóticas (causadas por animais)

Atividades - Prevenção da raiva – Observação de animais suspeitos, Programa de

pragas urbanas - Controle de roedores - Controle de animais sinantrópicos (aqueles

que ao longo do tempo se adaptaram a viver junto ao homem a despeito da vontade

destes, como ratos, pombos, cobras, escorpiões etc.), Encaminhamento de órgãos

de animais suspeitos de doenças especificas

Endereço: Rua Ibiraçu, nº 26, Bairro Margareth, Nova Venécia - ES

Telefone: (27) 3772-6873

Horário de atendimento: De segunda a sexta-feira 07:00 às 11:00h e de 13:00 às

17:00h.

Médica Veterinária: De segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00horas.

 VACINAÇÃO ANTI-RÁBICA

Oferecimento da vacina da raiva em animais.

Tempo de Entrega: Conforme Campanha do Ministério da Saúde.

Responsável pela execução: Centro de Controle de Zoonoses

Justificativa: Cumprimento do Programa de Profilaxia da Raiva.

Requisitos para Obtenção: Cachorros e gatos com mais de três meses.

Documentações: Não é necessário apresentar documentação.

Horário do Atendimento: 07:00 às 11:00 e 13:00 às 17:00h

Endereço de Atendimento: Conforme campanha anual da imunização da raiva

Conforme cronograma na zona urbana e rural (praças, escolas, locais públicos).

mailto:vig.epidnv@gmail

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
Rua Ibiraçu, nº 26, Margareth, Nova Venécia – ES / Telefones: 27 3772 6873

Email: vig.epidnv@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – NOVA VENÉCIA - SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua Ibiraçú, 26 – Bairro Margareth – CEP: 29.830-000 – Nova Venécia – ES.

Tel: (27) 3772 – 6873 - E-mail: vig.epid@gmail.com.br

Telefones de Contato: (27) 3772-6873

COLETA E REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS (SOROLOGIAS)

Sorologias para Dengue, Hepatites, Toxoplasmose, Sifilis, Mononucleose,

Citomegalovirus, Leptospirose, Doenças Exantemáticas, Lyme, Febre Maculosa,

Intoxicação Exógena e demais Doenças de Notificação Compulsória.

Obs.: No dia da realização do exame o usuário deve estar em jejum.

Tempo de Entrega: 15 a 60 dias.

Responsável pela execução da Coleta: Laboratório Municipal de Nova Venécia

Responsável pela execução do exame: LACEN (Vitória)

Justificativa: Atendimento aos usuários com suspeita de Doenças de Notificação

Compulsória (Lista em Anexo).

Requisitos para Obtenção: Cidadão que possua o pedido dos exames .

Documentações: Ter em mãos, a solicitação médica ou de enfermagem em

impresso próprio, devidamente preenchido, com carimbo do profissional que fez a

solicitação, documento de identidade com foto e cartão SUS. Certidão de

nascimento para crianças.

Horário do Atendimento: Das 07:00 às 11:00h e das 13:00 às 17:00h

Endereço de Atendimento: Rua Ibiraçu, nº 26, Bairro Margareth, Nova Venécia - ES

Contato: (27) 3772-6873

Outras Orientações

mailto:vig.epidnv@gmail

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
Rua Ibiraçu, nº 26, Margareth, Nova Venécia – ES / Telefones: 27 3772 6873

Email: vig.epidnv@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – NOVA VENÉCIA - SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua Ibiraçú, 26 – Bairro Margareth – CEP: 29.830-000 – Nova Venécia – ES.

Tel: (27) 3772 – 6873 - E-mail: vig.epid@gmail.com.br

1. Casos suspeitos de Covid-19, Dengue, Zika Vírus, Chicungunya, Leptospirose,

dentre os demais agravos de Notificação compulsória, o cidadão deve procurar

atendimento na Unidade de Saúde de Referência do bairro do cidadão suspeito,

para avaliação, conduta e seguimento, assim como seus contatos.

Lista Nacional de Notificação Compulsória

Nº DOENÇA OU AGRAVO (Ordem
alfabética)

Periodicidade de notificação

Imediata (até 24
horas) para*

Semanal*

MS SES SMS

1
a. Acidente de trabalho com exposição a
material biológico X
b. Acidente de trabalho: grave, fatal e em
crianças e adolescentes X

2 Acidente por animal peçonhento X

3
Acidente por animal potencialmente
transmissor da raiva X

4 Botulismo X X X
5 Cólera X X X
6 Coqueluche X X
7 a. Dengue - Casos X

b. Dengue - Óbitos X X X
8 Difteria X X
9 Doença de Chagas Aguda X X
10 Doença de Creutzfeldt-Jakob (DCJ) X

11
a. Doença Invasiva por "Haemophilus
Influenza" X X
b. Doença Meningocócica e outras
meningites X X

12 Doenças com suspeita de disseminação
intencional: a. Antraz pneumônico b.
Tularemia c. Varíola

X X X

13 Doenças febris hemorrágicas
emergentes/reemergentes: a. Arenavírus b.
Ebola c. Marburg d. Lassa e. Febre
purpúrica brasileira

X X X

14 a. Doença aguda pelo vírus Zika X
b. Doença aguda pelo vírus Zika em
gestante X X

mailto:vig.epidnv@gmail

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
Rua Ibiraçu, nº 26, Margareth, Nova Venécia – ES / Telefones: 27 3772 6873

Email: vig.epidnv@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – NOVA VENÉCIA - SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua Ibiraçú, 26 – Bairro Margareth – CEP: 29.830-000 – Nova Venécia – ES.

Tel: (27) 3772 – 6873 - E-mail: vig.epid@gmail.com.br

c. Óbito com suspeita de doença pelo vírus
Zika X X X

15 Esquistossomose X
16 Evento de Saúde Pública (ESP) que se

constitua ameaça à saúde pública (ver
definição no Art. 2º desta portaria)

X X X

17
Eventos adversos graves ou óbitos pós-
vacinação X X X

18 Febre Amarela X X X
19 a. Febre de Chikungunya X

b. Febre de Chikungunya em áreas sem
transmissão X X X
c. Óbito com suspeita de Febre de
Chikungunya X X X

20

Febre do Nilo Ocidental e outras
arboviroses de importância em saúde
pública X X X

21 Febre Maculosa e outras Riquetisioses X X X
22 Febre Tifoide X X
23 Hanseníase X
24 Hantavirose X X X

25 Hepatites virais X
26 HIV/AIDS - Infecção pelo Vírus da

Imunodeficiência Humana ou Síndrome da
Imunodeficiência Adquirida

X

27 Infecção pelo HIV em gestante, parturiente
ou puérpera e Criança exposta ao risco de
transmissão vertical do HIV

X

28
Infecção pelo Vírus da Imunodeficiência
Humana (HIV) X

29
Influenza humana produzida por novo
subtipo viral X X X

30 Intoxicação Exógena (por substâncias
químicas, incluindo agrotóxicos, gases
tóxicos e metais pesados)

X

31 Leishmaniose Tegumentar Americana X
32 Leishmaniose Visceral X
33 Leptospirose X
34 a. Malária na região amazônica X

b. Malária na região extra Amazônica X X X
35

Óbito: a. Infantil b. Materno
X

36 Poliomielite por poliovirus selvagem X X X
37 Peste X X X

mailto:vig.epidnv@gmail

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
Rua Ibiraçu, nº 26, Margareth, Nova Venécia – ES / Telefones: 27 3772 6873

Email: vig.epidnv@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – NOVA VENÉCIA - SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua Ibiraçú, 26 – Bairro Margareth – CEP: 29.830-000 – Nova Venécia – ES.

Tel: (27) 3772 – 6873 - E-mail: vig.epid@gmail.com.br

38 Raiva humana X X X
39 Síndrome da Rubéola Congênita X X X
40 Doenças Exantemáticas: a. Sarampo b.

Rubéola
X X X

41 Sífilis: a. Adquirida b. Congênita c. Em
gestante

X

42 Síndrome da Paralisia Flácida Aguda X X X
43 Síndrome Respiratória Aguda Grave

associada a Coronavírus a. SARS-CoV b.
MERS- CoV

X X X

44
Tétano: a. Acidental b. Neonatal

X

45 Toxoplasmose gestacional e congênita X
46 Tu b e r c u l o s e X
47 Varicela - caso grave internado ou óbito X X
48 a. Violência doméstica e/ou outras

violências X
b. Violência sexual e tentativa de suicídio X

FONTE: PORTARIA NO - 204, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
* Informação adicional: Notificação imediata ou semanal seguirá o fluxo de compartilhamento

entre as esferas de gestão do SUS estabelecido pela SVS/MS; Legenda: MS (Ministério da Saúde),
SES (Secretaria Estadual de Saúde) ou SMS (Secretaria Municipal de Saúde) A notificação imediata
no Distrito Federal é equivalente à SMS.

mailto:vig.epidnv@gmail